



# 2023年3月期 第2四半期(中間期)決算短信〔日本基準〕(連結)

2022年11月11日

会社名 楽天銀行株式会社

URL <https://www.rakuten-bank.co.jp/>

代表者 代表取締役社長 永井 啓之 TEL (050)5817-6670

問合せ先責任者 財務本部長 塚谷 俊成

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有 配当支払開始予定日 一年一月一日

四半期決算説明会開催の有無 : 無 特定取引勘定設置の有無 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2023年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2022年4月1日~2022年9月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期中間期	58,391	10.8	17,966	31.3	12,812	30.8
2022年3月期中間期	52,688	5.3	13,678	△0.4	9,791	△0.2

(注) 包括利益 2023年3月期中間期11,973百万円(10.6%) 2022年3月期中間期10,821百万円(6.3%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期中間期	77 90	— —
2022年3月期中間期	59 53	— —

(注) 当行は、2022年9月27日を効力発生日として、普通株式1株を70株に分割しました。「1株当たり中間純利益」については、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期中間期	10,713,479	219,880	1.8
2022年3月期	9,490,689	206,494	1.9

(参考) 自己資本 2023年3月期中間期200,007百万円 2022年3月期187,081百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末新株予約権-期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

## 2. 配当の状況

前年同四半期及び当四半期のいずれにおいても当該四半期会計期間のいずれかの日を基準日とする配当を行っておりませんので、当該項目の記載は省略しております。

## 3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日~2023年3月31日)

当行グループは、業績予想を開示しておりません。

### ※注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期中間期	164,463,880株	2022年3月期	164,463,880株
② 期末自己株式数	2023年3月期中間期	—株	2022年3月期	—株
③ 期中平均株式数(中間期)	2023年3月期中間期	164,463,880株	2022年3月期	164,463,880株

(注) 当行は、2022年9月27日を効力発生日として、普通株式1株を70株に分割しました。「発行済株式数(普通株式)」については、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算定しております。

(個別業績の概要)

1. 2023年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(2022年4月1日~2022年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期中間期	57,190	9.8	18,983	31.9	13,075	31.2
2022年3月期中間期	52,045	4.9	14,388	5.1	9,963	2.2

	1株当たり 中間純利益
	円 銭
2023年3月期中間期	79 50
2022年3月期中間期	60 58

(注) 当行は、2022年9月27日を効力発生日として、普通株式1株を70株に分割しました。「1株当たり中間純利益」については、前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算定しております。

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期中間期	10,843,942	195,554	1.8
2022年3月期	9,647,755	183,492	1.9

(参考) 自己資本 2023年3月期中間期195,554百万円 2022年3月期 183,492百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。  
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

※中間決算短信は公認会計士又は監査法人の監査対象外です。

1. 【中間連結財務諸表】

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間末 (2021年9月30日)	当中間連結会計期間末 (2022年9月30日)	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (2022年3月31日)
<b>資産の部</b>			
現金預け金	3,248,617	4,003,726	3,649,136
コールローン	5,585	22,855	10,817
債券貸借取引支払保証金	65,414	472,976	377,100
買入金銭債権	1,464,106	1,753,123	1,680,535
有価証券	219,320	754,060	578,005
貸出金	2,285,414	3,430,700	2,943,891
外国為替	8,350	10,475	8,642
その他資産	159,583	227,947	209,183
有形固定資産	3,135	3,897	3,153
無形固定資産	15,002	17,939	16,261
繰延税金資産	3,549	7,195	5,222
支払承諾見返	8,957	9,945	9,962
貸倒引当金	△1,414	△1,364	△1,226
<b>資産の部合計</b>	<b>7,485,621</b>	<b>10,713,479</b>	<b>9,490,689</b>
<b>負債の部</b>			
預金	6,330,115	8,234,125	7,584,374
コールマネー	—	4,552	—
借入金	869,500	2,170,200	1,612,000
外国為替	1,784	1,498	3,381
その他負債	76,034	71,268	72,740
賞与引当金	628	730	563
役員賞与引当金	2	2	5
退職給付に係る負債	973	1,267	1,163
睡眠預金払戻損失引当金	13	9	3
支払承諾	8,957	9,945	9,962
<b>負債の部合計</b>	<b>7,288,009</b>	<b>10,493,599</b>	<b>9,284,194</b>
<b>純資産の部</b>			
資本金	25,954	25,954	25,954
資本剰余金	2,468	3,880	2,468
利益剰余金	148,774	171,835	159,022
<b>株主資本合計</b>	<b>177,197</b>	<b>201,670</b>	<b>187,445</b>
その他有価証券評価差額金	△106	△6,255	△3,596
繰延ヘッジ損益	△602	4	9
為替換算調整勘定	2,146	4,610	3,269
退職給付に係る調整累計額	△21	△23	△47
<b>その他の包括利益累計額合計</b>	<b>1,416</b>	<b>△1,663</b>	<b>△363</b>
非支配株主持分	18,998	19,873	19,413
<b>純資産の部合計</b>	<b>197,612</b>	<b>219,880</b>	<b>206,494</b>
<b>負債及び純資産の部合計</b>	<b>7,485,621</b>	<b>10,713,479</b>	<b>9,490,689</b>

## (2) 中間連結損益計算書

	(単位：百万円)		
	前中間連結会計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
経常収益	52,688	58,391	106,026
資金運用収益	29,547	33,282	59,810
(うち貸出金利息)	22,388	23,455	44,901
(うち有価証券利息配当金)	60	739	283
役務取引等収益	20,254	20,540	40,368
その他業務収益	2,208	3,804	4,179
その他経常収益	227	170	706
信託報酬	450	594	961
経常費用	39,009	40,424	78,117
資金調達費用	2,289	3,082	5,067
(うち預金利息)	2,199	2,692	4,813
役務取引等費用	18,117	16,611	34,830
その他業務費用	66	2	133
営業経費	18,274	19,751	37,620
その他経常費用	261	975	464
経常利益	13,678	17,966	27,909
特別損失	0	0	1
固定資産処分損	0	0	1
税金等調整前中間純利益	13,678	17,966	27,907
法人税、住民税及び事業税	4,667	6,662	9,593
法人税等調整額	△329	△865	△773
法人税等合計	4,337	5,797	8,819
中間純利益	9,341	12,169	19,087
非支配株主に帰属する中間純損失 (△)	△450	△643	△952
親会社株主に帰属する中間純利益	9,791	12,812	20,039

2. 【中間個別財務諸表】

(1) 中間貸借対照表

	前中間会計期間末 (2021年9月30日)	当中間会計期間末 (2022年9月30日)	(単位：百万円) 前事業年度の 要約貸借対照表 (2022年3月31日)
<b>資産の部</b>			
現金預け金	3,246,294	3,996,520	3,645,197
債券貸借取引支払保証金	41,002	459,699	357,736
買入金銭債権	1,386,159	1,740,133	1,641,564
有価証券	481,850	952,416	816,094
貸出金	2,284,809	3,426,681	2,942,523
外国為替	8,350	10,475	8,642
その他資産	160,154	227,556	209,392
その他の資産	160,154	227,556	209,392
有形固定資産	1,618	2,376	1,547
無形固定資産	10,875	13,540	11,991
繰延税金資産	2,971	5,917	4,314
支払承諾見返	8,957	9,945	9,962
貸倒引当金	△1,408	△1,322	△1,212
資産の部合計	7,631,635	10,843,942	9,647,755
<b>負債の部</b>			
預金	6,498,817	8,394,722	7,765,315
借入金	869,500	2,170,200	1,612,000
外国為替	1,784	1,498	3,381
その他負債	75,524	70,284	72,024
未払法人税等	594	1,054	595
その他の負債	74,930	69,230	71,428
賞与引当金	448	499	483
退職給付引当金	938	1,228	1,091
睡眠預金払戻損失引当金	13	9	3
支払承諾	8,957	9,945	9,962
負債の部合計	7,455,983	10,648,387	9,464,262
<b>純資産の部</b>			
資本金	25,954	25,954	25,954
資本剰余金	2,468	3,880	2,468
資本準備金	2,468	2,468	2,468
その他資本剰余金	—	1,412	—
利益剰余金	147,933	171,520	158,444
その他利益剰余金	147,933	171,520	158,444
繰越利益剰余金	147,933	171,520	158,444
株主資本合計	176,355	201,355	186,866
その他有価証券評価差額金	△100	△5,805	△3,383
繰延ヘッジ損益	△602	4	9
評価・換算差額等合計	△703	△5,800	△3,373
純資産の部合計	175,652	195,554	183,492
負債及び純資産の部合計	7,631,635	10,843,942	9,647,755

(2) 中間損益計算書

	(単位：百万円)		
	前中間会計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当中間会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	前事業年度の 要約損益計算書 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
経常収益	52,045	57,190	104,764
資金運用収益	29,410	32,743	59,602
(うち貸出金利息)	22,384	23,411	44,883
(うち有価証券利息配当金)	371	818	862
役務取引等収益	20,225	20,475	40,300
その他業務収益	2,208	3,801	4,179
その他経常収益	200	170	682
経常費用	37,657	38,207	75,234
資金調達費用	2,251	2,665	4,901
(うち預金利息)	2,161	2,287	4,648
役務取引等費用	18,098	16,555	34,774
その他業務費用	10	2	27
営業経費	17,043	18,044	35,081
その他経常費用	253	939	449
経常利益	14,388	18,983	29,530
特別損失	0	0	1
税引前中間純利益	14,388	18,983	29,528
法人税、住民税及び事業税	4,536	6,457	9,329
法人税等調整額	△111	△549	△275
法人税等合計	4,425	5,907	9,054
中間純利益	9,963	13,075	20,474

### 3. その他の情報

#### (1) 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」

(単位：百万円)

	2021年9月末	2022年9月末	2022年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	13	—	—
危険債権	1,169	825	1,060
要管理債権	146	696	495
正常債権	2,302,700	3,447,528	2,961,520
合計	2,304,030	3,449,049	2,963,075

(注) 上記は、金融機能の再生のための緊急措置に関する法律に基づくものであります。

#### (2) 連結自己資本比率（国内基準）

(単位：百万円)

(参考) (単位：百万円)

	2021年9月末	2022年9月末	2022年3月末
自己資本比率	12.04%	12.60%	10.62%
自己資本の額	184,039	207,514	192,863
総所要自己資本額	61,121	65,850	72,621

(注) 平成26年金融庁告示第7号に基づき開示しております。

#### (3) 単体自己資本比率（国内基準）

(単位：百万円)

(参考) (単位：百万円)

	2021年9月末	2022年9月末	2022年3月末
自己資本比率	10.81%	11.59%	9.66%
自己資本の額	169,242	192,826	179,197
総所要自己資本額	62,599	66,531	74,125

(注) 平成26年金融庁告示第7号に基づき開示しております。

#### (4) 時価のあるその他有価証券の評価差額（連結）

評価差額

(単位：百万円)

	2021年9月末		2022年9月末		2022年3月末			
	時価	評価差額	時価	評価差額	時価	評価差額		
						うち益	うち損	
その他有価証券	270,947	△158	363,685	△9,275	342,869	△5,304	162	△5,466
株式	—	—	—	—	—	—	—	—
債券	100,187	△126	147,134	△2,699	171,738	△1,720	41	△1,762
その他	170,759	△31	216,550	△6,575	171,130	△3,583	120	△3,704

(注) 1. 各中間期末の「評価差額」及び「含み損益」は、それぞれ各中間(期末)時点の帳簿価額（償却原価法適用後、減損処理後）と時価との差額を計上しております。

2. なお、満期保有目的の債券は以下のとおりであります。

(単位：百万円)

	2021年9月末		2022年9月末		2022年3月末			
	帳簿価格	評価差額	帳簿価格	評価差額	帳簿価格	評価差額		
						うち益	うち損	
満期保有目的の債券	103,513	△69	522,904	△4,739	366,209	△1,949	106	△2,055

(5) デリバティブ取引

①金利関連取引

(単位：百万円)

区分	種類	2021年9月末			2022年9月末			2022年3月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
取引所	金利先物	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	金利オプション	—	—	—	—	—	—	—	—	—
店頭	金利先渡契約	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	金利スワップ	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	金利スワップション	116,537	△12	△12	181,184	0	0	141,640	3	3
	金利オプション	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	合計			△12			0			3

(注) 1. 上記取引については時価評価を行い、評価損益を(中間)連結損益計算書に計上しております。  
 2. 金利スワップション取引には、当行において区別して把握することが困難な金利スワップ取引を含めて表示しております。  
 3. ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

②通貨関連取引

(単位：百万円)

区分	種類	2021年9月末			2022年9月末			2022年3月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
取引所	通貨先物	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	通貨オプション	—	—	—	—	—	—	—	—	—
店頭	通貨スワップ	—	—	—	12,435	△2,299	△2,299	12,435	△618	△618
	為替予約	1,061,720	2,815	2,815	1,134,166	6,351	6,351	1,419,013	8,233	8,233
	通貨オプション	235	—	—	334	—	—	264	—	—
	その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	合計			2,815			4,052			7,614

(注) 1. 上記取引については時価評価を行い、評価損益を(中間)連結損益計算書に計上しております。  
 2. ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

③株式関連取引

該当事項はありません。

④債券関連取引

(単位：百万円)

区分	種類	2021年9月末			2022年9月末			2022年3月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
取引所	債券先物	—	—	—	1,187	△0	△0	—	—	—
	債券先物オプション	—	—	—	—	—	—	—	—	—
店頭	債券店頭オプション	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	合計			—			△0			—

(注) 1. 上記取引については時価評価を行い、評価損益を(中間)連結損益計算書に計上しております。

⑤商品関連取引

該当事項はありません。

⑥クレジットデリバティブ取引

該当事項はありません。



(6) 利鞘の状況

(単位：%)

	2021年9月末	2022年9月末	2022年3月末
資金運用利回	1.07	0.95	1.01
資金調達原価	0.56	0.42	0.52
総資金利鞘	0.51	0.53	0.49
資金調達利回	0.06	0.05	0.06
資金利鞘	1.01	0.90	0.95

(7) 預金の状況

(単位：百万円)

	2021年9月末	2022年9月末	2022年3月末
普通預金	6,011,964	7,789,872	7,273,128
定期預金	394,624	511,052	397,538
その他の預金	92,227	93,797	94,649
合計	6,498,817	8,394,722	7,765,315

(8) 定期預金の残存期間別残高

(単位：百万円)

	1年以下	1年超 2年以下	2年超 3年以下	3年超	合計
2021年9月末	374,642	9,004	5,181	5,796	394,624
2022年9月末	491,425	8,682	4,019	6,924	511,052
2022年3月末	376,162	9,757	4,919	6,699	397,538

(9) 営業経費の状況

(単位：百万円)

	2021年9月末	2022年9月末	2022年3月末
人件費	3,273	3,589	6,563
物件費	12,850	13,372	26,674
内減価償却費	1,589	1,781	3,231
税金	920	1,081	1,843
合計	17,043	18,044	35,081

(10) 役員・従業員の状況

	2021年9月末	2022年9月末	2022年3月末
役員	8名	9名	9名
取締役	5名	5名	5名
監査役	3名	4名	4名
従業員	820名	855名	774名
合計	828名	864名	783名

(注) 従業員数は、正社員、嘱託、契約社員及び他社から当行への出向者を含む人数を記載しており、当行から他社への出向者は除いております。